Projeto de resolução - 14jl668o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 14jl668o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/05/2023
Projeto de resolução nº 545/2023
Protocolo nº 5422/2023
Processo nº 2049/2023

Autor: Dep. Gilberto Figueiredo

Conceder o Título de Cidadão Mato-grossense
ao Senhor Marosam Dias da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Marosam Dias da Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marosam Dias da Silva, nascido no dia 04 de abril de 1964, no município de Pedro Afonso no estado de
Tocantins. Filho de família agricultora no antigo norte de Goiás, que perdeu tudo na década de
60/70, Marosam Dias da Silva perdeu seu muito jovem, aos 6 anos de idade. Criado pela mãe, que teve de
trabalhar duro, para terminar de criar os filhos lavando roupas para terceiros, passando roupas e costurando
para assim garantir o mínimo de sustento em casa. Aos 19 anos pedeu sua mãe na cidade de Paraíso do
Tacantins, no estado de Tocantins, em 1984. Ocasião em que incentivado por irmãos a ir morar em Barra do
Garças MT e iniciar uma nova vida.

Nesta cidade continuei meus estudos e tive oportunidade de emprego. Do ano de 1984 ao ano 2009,
trabalhei em dois empregos. Na primeira empresa trabalhei 17 anos e na outra 8 anos, totalizando 25 anos
de emprego em duas empresas. Em 2009, Deus me permitiu abrir o meu próprio negócio, um escritório de
contabilidade.

Marosam é músico em instrumento de sopro (metal), Técnico em Contabilidade, Historiador, Bacharel em
Teologia, escritor com quatro livros editados, co-pastor de uma grande igreja em Barra do Garças,
Conselheiro de Saúde no município de Barra do Garças, conselheiro Titular no CRC/MT, disputou as
eleições de 2020 como candidato a vice-prefeito em Barra do Garças.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada, solicito aos meus nobres pares a aprovação
deste projeto de resolução.

1

Projeto de resolução - 14jl668o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Maio de 2023

Gilberto Figueiredo
Deputado Estadual

2